合肥市第一人民医院文件

[bookmark: Zihao]院发〔2023〕122号

[bookmark: _GoBack]关于印发《合肥市第一人民医院
科技成果转移转化管理办法（试行）》的通知

各部门、各科室：
为促进医院科技成果转化，规范成果转化流程，经2023年9月5日院长办公会议审议通过，现将《合肥市第一人民医院科技成果转移转化管理办法（暂行）》的通知，印发给你们，请遵照执行。

合肥市第一人民医院
2023年9月28日

合肥市第一人民医院
科技成果转移转化管理办法（试行）

为激励合肥市第一人民医院（以下简称“医院”）医护等员工开展医学创新活动，大力推动卫生与健康领域的科技成果向现实生产力转化，助力医院的高质量发展，依据《中华人民共和国促进科技成果转化法》、国务院《实施〈中华人民共和国促进科技成果转化法〉若干规定》（国发〔2016〕16号）、《安徽省深化科技创新体制机制改革加快科技成果转化应用体系建设行动方案》（皖政〔2022〕64号）、《安徽省赋予科研人员职务科技成果所有权或长期使用权改革试点三年行动方案》（皖科区秘〔2022〕224号）等法律法规，《安徽医科大学关于促进横向科研项目研究和科技成果转化工作的暂行规定》（校科字〔2020〕4号）和《安徽医科大学关于促进优秀科技成果快速转化的暂行规定》的通知（校科字〔2022〕12号）等制度，结合医院实际情况，现探索制定以下管理办法。
第一条 本办法所指的科技成果是指我院医护员工在履行岗位职责、完成单位交付的技术开发任务、与他人合作等过程中完成的科技成果。
第二条 科技成果种类包括专利、计算机软件、著作权、论文专著等，以及转化形成的药品、医疗器械、护理用具、诊断试剂、化妆品、实验仪器设备等生命健康领域相关产品。
第三条 与他人合作完成的科技成果需出具以下材料：
（一）我院医护等员工与合作方共同署名的知识产权权属证明（专利证书、计算机软件著作权登记证书等）；
（二）监管部门出具的许可审批文件；
（三）技术合同等证明。
第四条 本办法所指的转化包括许可、转让、作价入股等方式。
第五条 鼓励医院拥有职务科技成果的成果完成人以个人名义作价投资入股。医院将科技成果所形成的技术股权资产部分按70%的比例授予成果完成人，剩余30%医院应占有股权资产部分委托成果完成人代持。
第六条 科技成果转移转化收益分配突出对作出主要、重要贡献人员的奖励。医院科技成果转移转化所获净收益中，提取不少于80%的比例用于奖励成果完成人及其团队（其中第一完成人不少于总奖励额的50%），转化职务科技成果给予个人的现金奖励，其个人所得税按照国家税收优惠政策由医院按照相关规定代扣代缴。
第七条 探索知识产权的市场运营机制。医院可授权符合条件的科技中介机构，在协商一致的框架协议下采取利益共享的原则，进行知识产权托管、运营与转移转化，提高知识产权转化率。
第八条 科技成果在医院临床试验基地开展临床试验的，可优先予以安排开展，并享受一定的费用优惠政策。
第九条 鼓励科技成果快速转化，对转化形成的产品暂不具备市场竞争力、但市场潜力较大或具有较大产业带动作用的，在同等条件下，医院实行优先采购制度，期限为完成首次采购手续后三年。
第十条 医院将科技成果转化项目和经费数量纳入相关科室发展目标考核指标，推进多元化学科评价体系建设。
第十一条 本规定自发布之日起开始实施，由科技产业处负责解释。

                                                        合肥市第一人民医院办公室                    2023年9月28日印发

- 15 -